
   

 

1/2 
 

 

Area Risorse Umane e Affari Istituzionali 
Ufficio Personale Docente e Ricercatore 

 

IL RETTORE 

VISTO il D.P.R. 11/07/1980 n.382 “Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia di 
formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica” ed in particolare gli artt. 36 e 38; 
VISTA la Legge 09/05/1989 n.168 ed in particolare l’art. 6 “Autonomia delle Università”; 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Napoli “L’Orientale”, adottato ai sensi della Legge 
30/12/2010, n. 240; 
VISTO il D.R. 30/10/2009 n.1160, recante il “Codice etico di Ateneo”, nonché il D.R. 23/04/2014 n. 
306 recante il “Codice di comportamento dell’Università degli Studi di Napoli L’Orientale”, emanato 
in attuazione dell’art. 54, comma 5, del D.lgs. 165/2001; 
VISTA la Legge 30/12/2010 n.240 “Norme in materia di organizzazione delle Università, di personale 
accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
sistema universitario”; 
VISTO il D.P.R. 15/12/2011 n.232 recante il Regolamento per la disciplina del trattamento economico 
dei professori e dei ricercatori universitari a norma dell’art 8 commi 1 e 3 della Legge 240/2010; 
VISTA la Legge 27/12/2017 n. 205, e in particolare l'art. 1, comma 629; 
VISTO il “Regolamento per la valutazione del complessivo impegno didattico, di ricerca e gestionale 
dei professori e dei ricercatori di ruolo dell’Università degli Studi di Napoli “L’Orientale” ai fini 
dell’attribuzione delle classi biennali (artt. 6, comma 14 e 8 della legge 240/2010; art. 1, comma 629, 
della legge n. 205/2017)”, emanato con n D.R. n. 461 del 31/08/2021, affisso all’Albo con prot. n. 
62642 Rep.N.276 del 01.09.2021, ed in particolare l’art.7, rubricato “Commissione di valutazione e 
modalità di verifica”, ai sensi del quale <<1. L’accertamento dei requisiti di cui al precedente art.3 è 
realizzato da una apposita Commissione composta da tre membri scelti tra professori ordinari, 
professori associati e ricercatori, su indicazione dei Direttori di dipartimento, uno per Dipartimento, e 
nominati dal Rettore. La Commissione dura in carica un anno, non è rinnovabile e non possono farne 
parte coloro che hanno diritto all’attribuzione della classe stipendiale nell’anno di mandato della 
Commissione, né coloro che abbiano avuto un precedente accertamento negativo. 2. I componenti 
della Commissione vengono nominati dal Rettore. Ai componenti si applica il regime delle 
incompatibilità previste per i concorsi pubblici. […]>>; 
VISTO il D.R. 04/12/2024 n. 1394 che ha dato avvio alla procedura di valutazione per l’attribuzione 
della progressione economica biennale, ai sensi dell’art. 2 del suddetto Regolamento, nonché 
l’elenco del personale docente e ricercatore avente diritto all’attribuzione dello scatto ivi allegato; 
VISTI i nominativi dei docenti indicati, ai sensi dell’art.7 del Regolamento, dai Direttori di 
Dipartimento per la composizione della Commissione di valutazione e, in particolare, il Prof. Matteo 
D’Acunto (Dipartimento Asia Africa e Mediterraneo), Il Prof. Andrea Pezzè (Dipartimento di Studi 
Letterari, Linguistici e Comparati), la Prof.ssa Simona Taliani (Dipartimento di Scienze Umane e 
Sociali), scelti fra i professori di I° fascia, di II°  fascia e tra i ricercatori non aventi diritto all’attribuzione 
della classe stipendiale nella corrente tornata;  



   

 

2/2 
 

VISTE le autocertificazioni rese dai commissari proposti, con le quali si dichiara il possesso dei requisiti 
previsti dall’art. 6, commi 7 e 8 della Legge 240/10, e dall’ANVUR con delibera 13/09/2016 n.132; 
 

DECRETA 
 
Art. 1 - Per tutto quanto indicato in premessa, è costituita la commissione di valutazione per 
l’attribuzione della progressione economica biennale - II° tornata 2024 - così composta:  

- Prof. Matteo D’Acunto – I° FASCIA – GSD: 10/ARCH-01 – SSD: ARCH-01/D – Dipartimento Asia, 
Africa e Mediterraneo; 

- Prof. Andrea Pezzè – I° FASCIA- GSD: 10/SPAN-01 – SSD: SPAN-01/B – Dipartimento di Studi 
Letterari, Linguistici e Comparati; 

- Prof.ssa Simona Taliani – II° FASCIA – GSD: 11/SDEA-01 – SSD: SDEA-01/A – Dipartimento di 
Scienze Umane e Sociali. 

Art.2 - La Commissione effettuerà l’accertamento dell’attività didattica, di ricerca e gestionale degli 
aventi diritto che hanno presentato apposita istanza, nel rispetto dei criteri sanciti dal Regolamento 
di Ateneo citato in premessa. 
Art.3 - La Commissione dovrà concludere i suoi lavori entro 60 giorni dalla data di affissione all’albo 
del presente provvedimento. 
Art.4 - Al termine dei lavori, la Commissione esprimerà un giudizio sull’attribuzione dello scatto 
stipendiale, redigendo apposito verbale che, a cura del Presidente, verrà trasmesso 
all’Amministrazione.  
Art.5 – La Commissione, all’atto dell’insediamento in prima adunanza, provvederà, preliminarmente, 
alla individuazione del Presidente e del Segretario. 
 

                                                                                                                                          Il Rettore 
Prof. Roberto Tottoli 

                                                                                                                    (F.to digitalmente ex art. 24, D. Lgs. 82/05) 
 
 
            Il Direttore Generale  

            Giuseppe Festinese                                                                                        

 (F.to digitalmente ex art.24, D.Lgs. 82/05) 
 
 
 

 
Area: Risorse Umane e Affari Istituzionali 
La Dirigente dell’Area: dott.ssa Carmen Caterina 
Ufficio personale docente e ricercatore 
Capo Ufficio e Responsabile del procedimento: 
Deborah Savastano 
Istruttoria a cura di: Chiara Balsamo 

 


		2025-01-23T15:01:27+0100
	IT
	Giuseppe Festinese


		2025-01-24T15:44:08+0100
	IT
	Roberto Tottoli




